Siâye konusu mezheb müntesibi fakihlerin tahriç yoluyla belirlemeye
çalıştıkları bir mesele olduğu için Kudûrî, Hidâye, Muhtâr, Kenzü’d-deḳāʾiḳ,
Tebyînü’l-ḥaḳāʾiḳ gibi mezhebin temel doktrinini ele alan eserlerde yer alma-
mıştır. Bu mesele ilk olarak doktrini temsil eden eserler yerine vâkıât türü
eserler olan Burhânuşşerîa’nin (ö. 570/1174?) el-Muḥîṭ’i, Kâdîhan’ın (ö.
592/1196) Fetâvâ’sı, Sadrüşşehîd’in (ö. 536/1141) Vâḳıʿât’ı gibi eserlerde iş-
lenmiştir.2 Siâye konusu Kudûrî, el-Hidâye, el-Muḫtâr, Kenzü’d-deḳāʾiḳ,
Tebyînü’l-ḥaḳāʾiḳ gibi eserlerde yer almamakla birlikte mezhebin temel doktrin
eserlerinden biri olarak kabul edilen ve “mütûn-i erbaa” ile “mütûn-i selâse”
metinleri arasında zikredilen Viḳāyetü’r-rivâye fî mesâʾili’l-Hidâye adlı esere
girmiş ve doktrinin bir parçası haline gelerek gasp başlığı altında incelenmiş-
tir.3 Aynı şekilde el-Viḳāye’nin muhtasarı olan en-Nuḳāye adlı eserde de siâye
konusu doktrinin bir parçası olarak zikredilmeye devam etmiş ve bu iki eser
üzerine şerh yazan müellifler tarafından da ele alınmıştır.4

Osmanlı dönemine gelindiğinde siâye meselesi Molla Hüsrev’in (ö.
885/1480) Dürerü’l-ḥükkâm’ında5 işlendiği gibi aynı şekilde kadılar tarafından
önemli bir müracaat kaynağı olan Halebî’nin (ö. 956/1549) Mülteḳa’l-ebḥur

2 Kamil Yelek, Gasp ve İtlaf Bağlamında Hanefî Sorumluluk Hukuku (İstanbul: Timaş Yayınları,

2021), 213; “Doğrudan İtlaf Hallerinde Failin Sorumluluğuna Dair Önemli Bir İstisna: Ha-
nefî Mezhebinde Siâye Örneği”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi 36/2 (Ekim 2020), 155-
157.

Salah Muhammed Ebû’l-Hac (Müessesetü’l-
Verrâk, 2006), 2/52-53; Yelek, “İtlaf Hallerinde Failin Sorumluluğuna Dair Önemli Bir İstis-
na: Hanefî Mezhebinde Siâye Örneği”, 156,157.

4 Şemsüddîn Muhammed b. Hüsâmiddîn el-Horasânî el-Kuhistânî, Şerhḥu Muḫtaṣaru’l-Viḳāye
el-müsemmâ bi’n-Nuḳāye. thk. Kebîru’d-din Ahmed (Dâru’l-İmâre: Matba Muzhir el-Acayib,
1274/1858), 461-462.

5 Kamil Yelek Molla Hüsrev’in bu eserinde siâye meselesinin incelenmediğini ifade eder.
Yazar muhtemelen bunu gözden kaçırmış olmalıdır. Siâye konusunun mezkûr eserde ele
alındığı yer için bk.

adlı eserinde de ele alınmıştır.6 Ayrıca Hanefî fıkıh edebiyatında tazminle
ilgili konuları geniş bir şekilde ele alan Zenbillizâde Fudayl Çelebi’nin (ö.
991/1583) eḍ-Ḍamânât’ı ile Gânim el-Bağdâdî’nin (ö. 1032/1623) Mecmaʿu’ḍ-
ḍamânât’ı da siâye konusunu incelemiş ve bu iki müellif kendilerinden önce
konuyla alakalı verilen hüküm ve fetvaları bir araya getirmişlerdir. İlerleyen
süreçlerde siâye konusu mezheb doktrinini yansıtan ve Haskefî (ö. 1088/1677)
tarafından kaleme alınan ed-Dürrü’l-muḫtâr adlı eserde ele alınmıştır.7

Osmanlı dönemi Şeyhülislamların fetvalarında siâye konusuyla ilgili me-
selelerin birçok açıdan çeşitlendiği ve zenginleştiği görülür.

Diğer bir ifadeyle birden fazla görü-
şün olduğu siâye meselesinde, kadıların keyfi kararlarının önüne geçebilmek
amacıyla hukuk emniyeti ve güvenliği için insanların problemlerini çözmeye
ve fesadın çoğalmasına mani olmaya elverişli görüşlerden biri sahih olarak
kabul edilmiştir.8 Nitekim Ebûssuûd’un (ö. 982/1574) padişaha sunarak kadı-

6 Abdurrahman b. Muhammed b. Süleyman Damad Efendi Şeyhîzâde, Mecmaʿu’l-enḥur fî

şerḥi Mülteḳa’l-ebḥur ( Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî ts.), 2/470.
7 Muhammed Emin b. Ömer b. Abdülazîz ed-Dımaşki İbn Âbidîn, Reddü’l-muḥtâr ʿale’d-

Dürri’l-muḫtâr Ḥâşiyetu İbn Âbidîn, thk. Abdülmecid Ta’ma Halebî (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife,
1436/2015), 9/354-355.

8 Süleyman Kaya Osmanlı ulemasının birden fazla görüşün olduğu meselelerde sahih görü-
şün tespit edilmeye çalışılmasının nedenini, hukuk emniyeti ve güvenliği açısından yorum-
lar. Bkz.

rüşleri tespit edilmiştir. Nitekim Ebû Hafs Sirâcüddîn (ö. 829/1426), İbn Nü-
ceym (ö. 970/1563), Hayreddin Remlî (ö. 1081/1671) siâye meselesine dair
fetvalar vermiştir. İbn Nüceym bir fetvasında müteahhir dönemde benimse-
nen görüşün aksine mezhebin zâhirü’r-rivâye görüşünü yansıtan bir görüşü
tercih emiştir. Özellikle Remlî’nin siâyeyle ilgili meydana gelen yeni hadisele-
re, mezheb içerisinde ifade edilen görüşlere mukayeseyle verdiği birçok fetva-
sı vardır.

Hanefî eser-
lerinde bir kişiyi şikâyet etmek, jurnallemek gibi anlamlara gelen siâye terimi,
haklı ve haksız şikâyetlerin tamamını kapsayacak şekilde geniş bir anlamda
kullanılır.10 Bununla birlikte bazı Hanefîler tazmin sorumluluğunu gerektir-

9 Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, Esâsü’l-belâga, thk.

Muhammed Bâsil Uyûnu’s-Suûd (Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 1419/1998), “seâ”,
1/457; Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kūb b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî, el-
Ḳāmûsü’l-muḥîṭ, thk. Mektebü tahkikü’t-türâs (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle 1426/2005),
“seâ”, 1295.

10 Burhânüddîn (Burhânü’ş-Şerîa) Mahmûd b. Ahmed b. Abdilazîz el-Buhârî el-Mergīnânî, el-
Muḥîṭü’l-Burhânî fi’l-fıḳhi’n-Nuʿmânî, thk. Abdülkerim Sâmî el-Cündî (Beyrut: Dâru’l-
Kütübü’l-İlmiyye, 1424/2004), 5/490.

https://islamansiklopedisi.org.tr/el-kamusul-muhit
https://islamansiklopedisi.org.tr/el-kamusul-muhit

kukunda yeryüzünde fesad ve bozgunculuk çıkararak kamu düzenini bozan
kişilere verilecek ceza devlet başkanının otoritesine bırakılmakta ve bu tür
kişilerin öldürülebileceğine dair fetvalar verilmektedir. Nitekim Hayreddin
Remlî (ö. 1081/1671) ve İbn Âbidîn (ö. 1252/1836) siâye meselesini ele alırken
mezkûr kavramı borçlar hukuku ile ceza hukuku bağlamında irdelemekte ve
cezaî müeyyide açısından ne olacağıyla ilgili bir kısım âlimlerden nakillerde
bulunmaktadır.15 Ancak tazminat hukuku bağlamında özel bir anlamda kul-
lanılan siâyenin cezası ileride geleceği üzere yeryüzünde fesad çıkaran kimse-
lerde olduğu gibi ağır değildir.

zarara sebebiyet vermesi siâyeyi üçlü taksimata tabi tutan âlimler tarafından
örnek olarak verilmektedir. Böyle bir durumda kişinin tazminle sorumlu olup
olamayacağı Hanefî mezhebi içerisinde tartışmalıdır. Ebû Hanîfe (ö. 150/767)
ile Ebû Yusuf’a (ö. 182/798) tahriç yoluyla nispet edilen görüşe göre, kişi taz-
min sorumluluğuyla yükümlü değilken İmam Muhammed’in (ö. 189/805)
görüşü üzerine yapılan tahrice göre sorumludur. Sadrüşşehîd, kendi zama-
nında jurnalcilik yapan insanların çoğalması sebebiyle fetvanın İmam Mu-
hammed’e göre verilmesi gerektiğini ifade eder.16

Aslında siâye meselesi, tahriç yoluyla tespit edilen bir konudur.

Kafes meselesine kıyas edilmek suretiyle yapılan bu tahriç, bazı Hanefîler
tarafından eleştirilmiştir. Onlara göre siâyede tazmin sorumluluğunun illeti,
şikâyetin hisbe kastı veya bir hakkın ifa edilme maksadı olmaksızın haksız
yere yapılmasıdır. Dolayısıyla buradaki illet şikâyette bulunan kişinin yalan
veya doğru söylemesi değildir.19

Suğdî (ö. 461/1068) ve Hâkim Abdurrahman gibi bazı müteahhir Ha-
nefîler siâye meselesini kendisine emanet bırakılan kişinin elindeki malı hırsı-
za göstermesine kıyas ederler. Hırsıza yol gösteren kişi nasıl tazminle sorumlu
ise başkalarını jurnalleyen kişi de aynı şekilde hukukî açıdan sorumludur.20

16 Burhâneddin el-Buhâri, el-Muḥîṭü’l-Burhânî, 5/490; Fudayl Çelebi, eḍ-Ḍamânât, 23b-24a.
17 Yelek, Gasp ve İtlaf Bağlamında Hanefî Sorumluluk Hukuku, 214.
18 Burhâneddin el-Buhâri, el-Muḥîṭü’l-Burhânî, 5/490; Dâmâd Efendi Şeyhîzâde, Mecmaʿu’l-

enḥur, 2/470.
19 Fudayl Çelebi, eḍ-Ḍamânât, 1/24b.
20 Abdulnasır Hakimi, es-Sadrüşşehid Ömer b. Abdilaziz’in (ö. 536/1141) Kütabü’l-Vakıât Adlı

Eserinin Tahkik ve Değerlendirmesi (Konya: Necmeddin Erbakan Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü, Doktora Tezi 2018), 434.

Ancak bazı istisnai meselelerde doğrudan zarar veren ye-
rine buna sebep olan kişi tazmin sorumluluğuyla karşı karşıya kalır. Bu ko-
nuda istisna edilen durumlardan biri de siâye meselesidir. Nitekim Ebü’l-Yüsr
Pezdevî (ö. 493/1100) bazı müteahhir Hanefîlerin jurnalcilik yapan kişinin
tazminle sorumlu olacağına dair fetvalarını aktardıktan sonra bunun Hanefî
mezhebinin ilkeleriyle bağdaşmadığını ifade etmiştir. Bununla birlikte ona
göre kadı, haksız yere jurnalcilik yapan kişilerin aleyhine tazminle hükmede-
bilir.26 Aynı şekilde İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457) siâye konusunda kıyasa göre
hüküm verildiğinde şikâyet edenin tazmin sorumluluğuyla muhatap olma-
ması gerektiğini ifade ederken, müteahhir Hanefîlerin istihsâna dayanarak
jurnalcinin tazminle mükellef tutulduğunu ifade eder. Ona göre burada kıyas-
tan ayrılarak istihsâna göre hüküm verilmesinin altında yatan gerekçe jurnal-
cilerin çoğalmasıdır.

Aynı şekilde İbn Âbidîn (ö. 1252/1836) mezhebin genel kaidelerine göre
mübâşirin sorumlu tutulması gerekirken siâye fiilini işleyerek bozgunculuk
çıkaran kişiler çoğaldığı için müsebbibin tazmin sorumluluğuyla yükümlü
tutulduğunu beyan eder.29

İzmîrî (ö. 1165/1751) Eşbâh üzerine yazmış olduğu şerhinde şeyhülislamların
bu görüşü tercih ettiklerini açıkça beyan eder.47 Şeyhülislamların fetvalarında
tercih ettikleri bu görüşe paralel bir şekilde mahkemelerde mezkûr görüşün
tatbik edildiği müşahede edilir.48 Bununla birlikte şeyhülislamlar fetvalarında
Hanefî tazmin sorumluluğu anlayışını yansıtan doğrudan zarar verenin so-
rumlu tutulması ilkesini göz önünde bulundururlar.

iftira ediyorsa zarara uğrayan kişi, ödediği miktarı ehl-i örften tahsil edeme-
mesi halinde şikâyet ederek buna sebep olan şahsa zararını tazmin ettirir.65

Çivîzâde,66 Zekeriyyâzâde Yahyâ Efendi (ö. 1053/1644), Minkârîzâde
Yahyâ Efendi (ö. 1088/1678), Feyzullah Efendi (ö. 1115/1703) verdikleri fetva-
larında ehl-i örfün durumunu dikkate alırlar. Şayet haksız yere yapılan
şikâyetlerde ehl-i örf genellikle insanları para cezasına çarptırıyor ise jurnalle-
yen kişi tazminle sorumludur. Ancak jurnalleyen kişinin tazminle sorumlu
olabilmesi haksız yere zarara uğrayan kişinin parasını ehl-i örften alamaması-
na bağlıdır.

Efendi’nin konuya ilişkin daha fazla fetvası mevcuttur. Ancak çalışmanın hacmini aşacağı
için bunların hepsini burada zikretmek mümkün değildir. Diğer fetvalar içn bkz. Hocazâde
Esad Efendi, Fetâvâ-yı Esad Efendi (İstanbul Müftülüğü, nr. 157), 1/205a., 207b.-208a., 208a.-
208b.

66 Burada Çivizâde Muhyiddin Mehmed Efendi (ö. 954/1547) olabileceği gibi onun oğlu Çi-
vizâde Mehmed Efendi (ö. 995/1587) de olabilir. Fetvada mutlak olarak Çivizâde ismi
zikredilmektedir.

67 İskilibî, Mecmau’-l-fetâvâ (İsmihan Sultan, nr. 223), 238a.; Zekeriyyâzâde Yahyâ Efendi,
Fetâvâ-yı Yahyâ Efendi (Süleymaniye Kütüphanesi, Serez, nr. 1116), 200b., 248b.; Minkârîzâde
Şeyhülislam Yahya Efendi (ö. 1088/1677), Fetâvâ-yı Minkârîzâde (İstanbul: Süleymaniye,
Ktp., Fatih nr. 2386 ve Esad Efendi nr. 1095.), 245b. Minkârizâde’nin konuya ilişkin diğer bir
fetvası için bk. Fetâvâ-yı Minkârîzâde, 246a., Feyzullah Efendi, Fetâvâ-yı Feyziye, 399.

Abdullah Efendi’ye göre kaçan kişiyi ehl-i örfe tes-
lim eden şahıs tazminle sorumlu olmamakla birlikte tazir cezasına çarptırılır.74

2.4. Dürrizâde’nin Siâye Meselesine Mukayeseyle Hükmünü Belirledi-
ği Bir Fetvası

Dürrîzâde Mehmed Ârif Efendi’den (ö. 1215/1800) müste’men olan bir
kaptanın gemisine binen yolcuya verdiği zararın tazmine konu olup olmadı-
ğıyla ilgili fetva istenmiş, o da davayla ilgili ayrıntılı bir fetva vermiştir.
Dürrîzâde’nin kendisine sorulan meseleyi siâye konusuna mukayese ederek
cevapladığı, fetvanın altına yazılan nükûlden anlaşılmaktadır.